۱. تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۰/۴/۲۲

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۰/۶/۲۳

۲. استادیار گروه تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت E-mail: bavafa@au raurasht.ac.ir

مقدمه

حکومت عباسی از حکومت‌های مهم و تأثیر گذار در تاریخ قرون میانه ایران اسلامی بود که مدت پنج قرن از سال ۱۳۲ ق. / ۷۵۰ م. که ابوالعباس سفاح به خلافت رسید تا ۶۵۶ ق. / ۱۲۵۸ م. که بغداد، تختگاه خلفای عباسی به دست هلاکوخان مغول سقوط کرد، در جهان اسلام زمام قدرت را در دست داشت. در شکل‌گیری این حکومت جهانی، ملل مسلمان خاصه ایرانیان نقش و سهم اساسی داشتند و در دوران خلافت منصور (۱۵۹-۱۳۷ ق.)، هارون (۱۹۳-۱۷۰ ق.) و مأمون عباسی (۲۱۸-۱۹۳ ق.)

در این ایام که دوران سوم خلافت عباسی (۵۷۵-۴۷۷ ق. / ۱۱۸۰-۱۰۸۲ م.) محسوب می‌شود، دستگاه خلافت بغداد دست نشانده سلاطین سلجوقی شد و عملاً قدرت سیاسی خود را از دست داد. (Arnold, 1922:440)

در دوره چهارم تاریخ سیاسی حکومت عباسی، (۶۵۶-۵۷۵ ق. / ۱۲۵۸-۱۱۸۰ م.) سلاطین سلجوقی به سبب منازعات و کشمکش‌های سیاسی در عرصه جانشینی و بروز چند جنگ خانگی، دستخوش ضعف و تجزیه گردیدند. در این اوضاع، ظهور شخصیتی چون الناصر لدین الله در عرصه نظام سیاسی خلافت، حکومت عباسی بار دیگر تجدید

مناسبات سیاسی الناصرالدین الله با حکومت‌های شرق عالم اسلام ۲۹

با تأکید بر بحث مقدماتی، پرسش اساسی این است که جایگاه علمی و مذهبی و نیز اوضاع سیاسی و اجتماعی خلافت عباسی در دوران چهارم تاریخ سیاسی حکومت عباسی یعنی عصر خلافت الناصرالدین الله (۶۲۲-۵۷۵ق. / ۱۲۲۵-۱۱۸۰م)، مناسبات سیاسی او در شرق عالم اسلامی چگونه بوده است؟ آیا می‌توان بر پایه منابع و مآخذ موجود به طور موشکافانه به این موضوع پرداخت؟

ابوالعباس احمد الناصر لدین الله عباسی

پس از خلافت ابومحمد مستضی، فرزند بیست و سه ساله او به نام ابوالعباس احمد ملقب به الناصر لدین الله در سال ۵۷۵ ق. / ۱۱۸۰ م. به قدرت دست یافت. مادر وی، زنی ترک به نام زمره خاتون بود که در تربیت و پرورش او نقش فراوانی داشت، به طوری که همواره سخن و امرش مطاع بود. (ابن اثیر، ۱۹۹۸: ۴۵۲ و ۹۸-۹۷ / ابن کثیر، ۱۹۹۱: ۸۳۳) الناصر مردی بینا، آزموده به سیاست و سیاستمداری برجسته، کاردان، دلیر و توانا بود.

البته مناسبات سیاسی و دیپلماسی دستگاه خلافت و سلاطین خوارزمیه، به پیش از دوره خلافت الناصر و حکومت علاء‌الدین تکش باز می‌گردد؛ دوره‌ای که اختلاف در میان اعضای خاندان سلجوقی به خلفای عباسی فرصت داد که طی سده ششم هجری/ دوازدهم میلادی با همدستی سلطان آتسز خوارزمشاه (۵۵۲-۵۲۱ ق.م.) بر قدرت دنیوی خود بیفزایند. این فرایند در ایام خلافت المسترشد و المقتفی (خلافت: ۵۵۵-۵۳۰ ق.م./ ۱۱۶۰-۱۱۳۶م.) از خلفای لایق عباسی جلوه‌گر شد و در خلافت دیرپا و پیروزمند الناصر آشکار گردید. خلیفه المقتفی، افزون بر پیشوایی معنوی و مذهبی، جنگاوری کارآمد و نیرومند بود. وی در دوره خلافتش، سپاهی از غلامان ارمنی و یونانی آراست، اما در این سپاه ترکان را وارد نکرد؛ زیرا آنها را قابل اعتماد نمی‌دانست.

را در خراسان تثبیت کرد و از طریق برافراشتن پرچم جهاد علیه کفار ختای، حاکمیت آنها را در ماوراءالنهر بر انداخت و در نبرد با غوریان که اهرم قدرت و سیاست‌های ضد خوارزمی نهاد خلافت در بخش شرق ولایات اسلام بودند، پیروز شد (ابن‌اثیر، ۱۹۹۸: ۳۶۶ / نسوی، ۱۳۶۵: ۳۸) و زمانی که بلاد غور به ویژه غزنه را در سال ۶۱۱ ق. / ۱۲۱۴م. تسخیر کرد؛ در خزانه آنها منشورهای دارالخلافت مشتمل بر تقبیح کردار و حرکات سلطان و تشویق و تحریک خان ختای و غوریان در براندازی حکومت خوارزمشاه را به دست آورد. سلطان محمد

مناسبات سیاسی الناصرالدین الله با حکومت‌های شرق عالم اسلام ۳۹

این اسناد را تا فراهم شدن فرصت لازم برای لشکرکشی به بغداد نزد خود نگه داشت.

در میان حکومت‌هایی که تنها با نیروی نظامی مستقیم بر پا بودند؛ اسماعیلیان یا فدائیان اسماعیلیه، استثنای جالب و رشک‌انگیزی بودند. رویدادی که موجب شور و هیجان فراوانی در عالم اسلام گردید، پیروزی خلیفه الناصر در بازگرداندن اسماعیلیان ایران و سوریه به آغوش مذهب و شریعت سنت بود. خداوند الموت، جلال‌الدین حسن سوم پسر محمد در سال ۶۰۸ ق. / ۱۲۱۱ م. قوانین شرعی و مذهب سنت را در نواحی تحت فرمان خود دوباره برقرار کرد. مساجدی برآورد، کتب الحادی را سوزاند، سپس نزد خلیفه و دیگر ممالک اسلامی سفرائی اعزام داشت و ضمن اعلام پذیرش اسلام رسمی در صدد برآمد با آنان به ویژه دستگاه خلافت عباسی مناسبات سیاسی برقرار نماید.

اسماعیلیه نیز از این پیوند و برقراری مناسبات سیاسی با دستگاه خلافت از حالت انزوا درآمد و باعث شد جهان اسلام به دستگاه اسماعیلیه به چشم بیگانه ننگرد.

د) الناصردین الله و اتابکان فارس

اتابکان زنگی فارس یا اتابکان سلغری، یازده نفر بودند که در فاصله سال‌های ۶۸۱-۵۴۳ ق. / ۱۲۸۲-۱۱۴۸ م. بر فارس حکومت کردند. سه نفر از این اتابکان یعنی اتابک مظفرالدین تکه یا دگله (حکومت: ۵۹۴-۵۷۰ ق.)، اتابک قطب‌الدین طغرل (حکومت: ۶۰۱-۵۹۱ ق.) و اتابک سعد اول (حکومت: ۶۲۳-۶۰۱ ق.) با خلیفه الناصر عباسی هم عصر بودند که در متون تاریخی بیشتر به روابط اتابک سعد با خلیفه بغداد اشاره شده است و در مورد دو اتابک دیگر گزارش قابل توجهی نیامده است.

(همان: ۲۸۲-۲۸۱ / جوینی، ۱۳۶۷: ۵۷-۵۴) در این میان، سلطان محمد به واسطه غرقاب کردن روستاهای خوارزم پیشروی سپاهیان غوری را غیرممکن ساخت و با کمک عثمان بن ابراهیم، فرمانروای قراخانی سمرقند، غوریان را از خوارزم بیرون راند و متعاقب آن در نبردی بزرگ در اندخود بر کرانه جیحون، غوریان را شکست داد و آنها را از شهرهای خراسان بیرون راند. (ابن اثیر، ۱۹۹۸: ۲۸۶ / جوینی، ۱۳۶۷: ۵۷-۵۶)

در پی این واقعه، به ویژه کشته شدن سلطان معزالدین به دست اسماعیلیه (۶۰۲ق. / ۱۲۰۶م.) امپراطوری غوری منزوی شد. (جوینی، ۱۳۶۷: ۶۱ / جوزجانی، ۱۹۶۳: ۴۰۳ / ابن اثیر، ۱۹۹۸: ۳۰۴) و سلطان محمد به سبب بروز منازعات جانشینی میان آنها به قلمروی شان حمله برد و زمانی که به بلاد غور دست یافت، در خزانه سلاطین غوری منشورهای دارالخلافه را مشتمل بر تقبیح کردار و حرکات سلطان و تشویق و تحریک خان‌ختای و غوریان در برانداختن حکومت خوارزمشاهیان به دست آورد. (ابن اثیر، ۱۹۹۸: ۳۰۸ / جوینی، ۱۳۶۷: ۱۲۰ و ۸۶) بدین ترتیب، نقش خلیفه الناصر در اشغال خراسان و خوارزم و استرداد آنها از غوریان به خوبی آشکار گشت. باری این تحریکات و سیاست‌های تفتینی دستگاه خلافت در نهایت به انقراض سلسله غوریان به دست خوارزمشاهیان منجر گردید. (ابن اثیر، ۱۹۹۸، ج: ۳۲۴)

مناسبات الناصر لدین الله و دیگر دودمان‌های سیاسی

افزون بر این موارد، سیاست الناصر در برخورد با دودمان‌های اسلامی دیگر مانند زنگیان و ایوبیان براساس تأیید آنها بود و تمایل داشت در قلمروشان صلح و آشتی برقرار باشد برای نمونه در سال ۶۱۵ق. / ۱۲۱۸م. پس از مرگ ملک قاهر، بدرالدین لؤلؤ به

انجام کارهای نورالدین برخاست و او را برای فرمانروایی در قلمرو پدرش به کرسی نشاند. (ابن اثیر، ۱۹۹۸: ۳۸۳) در سال ۶۱۶ ق. / ۱۲۱۹ م. میان بدرالدین لؤلؤ و فرمانروای زنگی جنگی رخ داد که نتیجه آن شکست سپاهیان زنگی بود؛ لشکریان بدرالدین به جای اول خود بازگشتند و سپس فرستادگان خلیفه الناصر و رسولان ملک اشرف برای تجدید پیمان صلح گرد آمدند و در حضور این فرستادگان با هم صلح و سوگند یاد کردند. (همان: ۳۸۵)